Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum LXXVIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

conatu ad illam gloriam tendere non cesses
ubi semper in conspectu dei tui cum tam

nobili multitudine in laudibus perseveres

Quoniam filii dei patris qui foribus
clausis aperuerunt discipulis in unum
congregatis obsecro queso claustrum
vultus meos in eis et ceteras cetera peri-
cula temptationum sancto timore reueren-
tie mortifica in eis omnia mala cum un-
culo tue caritatis delicate et illumina e-
os cum lumine religionis diuine ut merear
tua lecta visitatione consolari pacem ex-
pecto in patria et civitate in futuro te

donante valeam inuenire ubi tu in
ar omnibus sanctis et electis tuis te laudare
merear sine fine Amen **Quomodo**

dominus apparuit discipulis thoma pntis

Apparuit autem octavo die
post resurrectionem in apparuit dominus
iherosolymis discipulis suis.

Nam quia non maluit

ignominiam thomas dubitavit noluit

pius magister tam dilectum discipulum in infideli-

tate relinquere si ad fidem eius reformandum

ita designatus est apparere. Item cum in monte

monte sion ita essent discipuli intus et

thomas cum eis pastor bonus et de pusil-

lo grege sollicitus venit ianuis clausis et

stetit in medio eorum ut possit videri ab omnibus

et dixit illis Pax vobis. Dixit in medio

et dixit Pax vobis. Iugiter potest esse pax in col-

legio nisi placatus sit in medio ita quod non potest

ad partem unam inclinari quod ad aliam. So-

lumpna nunquam sustinet edificari si sit ad par-

tem parte pariete et non in medio. In mu-

elementa potest terra moueri quia non sunt

in medio terra aut immobilis est quia in

centro est et in medio. De pace domini pax

discipulis mittit et commendat ac persuadet

habere quod sine pace impossibile est deo pla-

tere. In eis enim qui pax et concordia dili-

genter habitat deus quia factus est in pace

locus eius. Pace ueniens attulit et hinc abi-

ens pace reliquit quia tota perfectio christiane

uite et religionis in pace et dilectione consistit

Cum magna ergo diligentia debemus eam

inquirere et studioso obsequere. Unde grece

natuzen uel inffemus. Iudicat ergo nos

pacis munus deserere quam nobis hinc

discedens ipse reliquit. Pax et res et nome-

culce quam et dei esse accepimus. tunc illud

Pax dei et eius esse deum iuxta illud. De-

et ipse esse deum iuxta illud ipse est pax

intra. Pax boni commendata ab omnibus

obseruata autem a paucis. Que autem est in-

formis ambicio dominum aut facultas

tum aut luor aut odium aut contempus

aut aliquid huiusmodi ex his que dei igna-

ros uidemus mouere. **D**enique dicit

thome qui respondens petitioni eius suppo-

sit. Insuper dixit tui hinc et inde manus

meas non quod indignus sit visus si qui dicit

tange hoc et experire. Unde uidere hoc

loco pro sentire et intelligere potest quod

genus locutionis adeo usitata est ut per-

omnes spiritus sentire uideat. **D**icit tui dicit

Dixit et inde quod modulate cantat. olfactu et

uide quod suauiter redolent palpa et inde quod le-

ue sit gustata et inde quod dulces sit. **I**nde in

Prodo. **F**unctus populus uidebat uoces. i-

sentiebat. **V**isus ergo propter sui ceteritudine

pro diuinitate accipit. **U**nde secundum Augustinum noue

visus generaliter alii quatuor sensus osue-

uerunt notari. primo etiam aliquando intel-

lectu accipit ut cum alicui dicitur uides tu

hoc. i. intelliges. **B**el simpliciter dicit potest

quod iherosolymis ad uerba thome respondit. in quo

etiam suas deitate declarat. in spiritu ab-

sensu corporaliter eius uerba faciebat. **T**ho-

mas enim duplici spiritu scilicet visu et tactu cer-

tificari uolens dicebat. **N**isi uidero in ma-

nibus eius signum clauorum et in tactu di-

gitum meum in locum clauorum et manu mea

in latus eius non credam. **I**herosolymis uero

q̄i respondens dicit et infer d̄ictu tuu huc
 s̄s in locu clauor̄ et vide manus meas
 perforatas et clauor̄ fixuras Deinde
 subiugit et affer manu tua et mitte
 in latus meū lancea perforatū et cog-
 nosce me illū eundem esse quia p̄pen-
 dit in cruce et agni certe fuit vulnus
 illud sacratissim̄ lateris in quo no d̄i-
 gitur s̄ manu mittere debebat **S**istate
 per d̄ictu significat discretio p̄ manus
 opus in m̄ thonet ergo et d̄ictu et ma-
 nu in locu clauoru et lancee innotescit
 ut q̄q̄ in nobis est discretio et opus
 in seruiciu xpi expendim̄ vnde subdit
Et noli esse m̄credulus hoc est ad crede-
 dum tardus s̄ fidelis hoc est fide firm̄
 q̄ in p̄cto infidelitatis me t̄m̄ certū
 f̄ḡis am̄ mee uanis passiois hoc d̄o
 ih̄s q̄ thomas dixerat discipulis t̄ne
 xpi nūciantibus se alit̄ non creditur
Sicut ergo thomas p̄ ceteris dubitauit
 ita p̄ ceteris palpato et uide monēt
 vbi **Th̄o.** Tu uero cū uideris decede-
 tem discipulū ex cogita domnatoris de-
 mentiar̄ qualit̄ et pro vna uia ostendit
 seipm̄ vulnē habentē et accedit ut sal-
 uet vni Non aut statim ei apparet s̄
 post dies octo ut in medio a discipulis
 ad montus accendat ad manus deside-
 riu et fidelior fieret in futurū **T**unc
 thomas acriter dom̄m tetigit et nō
 solū corde credendo s̄ etiam ore confitendo
 quia utriusq̄ ad salute regnē ex clām̄
 dicit **D**ominus meus et deus meus s̄
 tu es dom̄ meus s̄m̄ humanitate in qua
 me sanguine tuo redemisti et copasti et
 deus meus s̄m̄ diuinitatem qua me c̄-
 asti et de limo formasti **S**am̄ nihil du-
 bito certus sum confirmo t̄nem̄ p̄cto
 immortalitate **T**u es deus meus et ma-
 gister me⁹ ergo seruus tuus et filius an-
 alle tue **T**u es dem̄q̄ deus meus qui

me creasti et pro me carne suscepisti q̄
 ut me redimeres morti tradidisti et
 ut me tecū resuscitares nūc a morte re-
 surrexisti **H**ec est fides mea ita sentio et
 ita credo **O** felix thoma q̄ felice habuit
 licetia manus tua magna quippe licetia
 et magna gr̄a est m̄tē manu in latus
 illud sacratissim̄ et dulcissim̄ in latus
 illud saluberrimū in latus m̄q̄ vnde ab
 ira saluam̄ vnde a culpa sanam̄ vnde in
 gr̄a gn̄m̄ vnde in gloria sublimamur
Ipe ergo thomas qui dicit dominus p̄pter
 dubit̄ cor in credendo quia d̄ictū grece
 gemm̄ est latine b̄n̄ etiam dicit̄ abyssus
 quia altitudine diuinitatis certa fide pe-
 netrauit **Q**uanta aut̄ em̄nēcor
 fides habeat manifestat̄ cum subdit̄ dicit̄
 et ih̄s beatificando confessos ipius **Q**uia
 uidisti me thoma i. quia expectatus es e-
 tiam per tactū ideo credidisti beati qui
 non uiderūt et crediderūt **I**n hoc v̄culo
 nō solum fides thome comēdat̄ s̄ etiam
 salus futura p̄ dicit̄ ac si diceret dom̄m̄
Tu quidem beatus es quia em̄ uidisti me
 credidisti s̄ illi beati erunt qui nō uiderūt
 me corpore crediderūt s̄m̄ mente vbi s̄m̄
 aut̄ **A**d veterit̄ xpi usus est uerbis p̄
 certitudine tamq̄ ille qui quod erat futū
 in sua nouerat p̄destinatione ita factū
 quia apud eius p̄ntiar̄ oia futū p̄e-
 terita sunt **O** aliud thomas uidit et pal-
 pauit corpore et aliud credidit corde q̄
 fides saltem quo ad actū non p̄t esse de-
 uis et ap̄ntibus **N**am fides est argu-
 metum i. ostensio non apparenti argu-
 ere em̄ antiqui dicebant ostensio hōiez
 namq̄ seu humanitate uide et tetigit
 et deū seu deitatem que in p̄nti uideri
 non potest credidit **D**icens em̄ dom̄m̄
 meus humanaz n̄az cui datū est totus
 creaturē dom̄m̄ **D**icens uero deus
 meus diuinam que omnia condidit

confessus est et vni eundem deum et do-
 nnu vnde theoph^l Qui pius infidelis fu-
 erat post lateris tactu optime theologu
 ostendit Nam duplici nra vntate que p-
 postbasim xpi edisseruit Nos ergo conso-
 lando subiungit Feati qui no uiderunt
 et crederunt vnde greg^l letificat aute
 ualde quod sequit beati qui no uiderunt
 et crederunt In qua sma nos specialiter
 signati sumus qui eu que carne no uidi-
 mente retinemus si tn fidem nra opib⁹
 sequim Ille em uere credit qui exeret o-
 pandu quod credit hec greg^l Dehis at
 qui fidem noicent retinent Paulus dicit
 Confitentur se deū nosse factis aut ne-
 gant Et Jacobus fides sine opibus mor-
 tua est Cum ergo ut dicit Triso mit isto
 tpe dixerit vntate mtepeibus illis fuisse
 et uidissem xpm miracula faciente tunc
 exortetur beati qui no uiderunt et credi-
 derunt Hoc aut esse q post ofessione
 qua dicit Dom^l meus et deus meus
 dom^l ilis insufflans dicit Accipite spm
 sanctu quozs tmmiseritis pccata et cetera licet
 hoc non dicat ewan^l quia multa fecit
 ihesus que no sunt scripta in libro hoc
 vel ipe qui uirtute sua no alligauit sa-
 cramentis potuit sine signo sensibili da-
 re spm sanctu et oferre ei potestatem
 et ordinem episcopalem Naz credend^l
 est q cum sicut alios xpm ordinauit
Atende hic q xpe thome apparuit qm
 in errore fuit in quo magna xpi pietas
 ostendit qui xpe vni solum uenit vnde
 Triso Considera domnatoris clemenciam
 qualiter eam pro vna aia ostendit seipm
 vulnera habente et accedit ut saluet vni
Hoc aut de thome dubitacione dispen-
 sacione pmissa est ut euidentioribus ar-
 gumetis re domini probaret Ideo em du-
 bitatu est ab illo ne dubitet a nobis vni
 sm greg^l non casu s; diuine pietatis

dispensacione reseruum est ut ille claus dis-
 cipulus tunc deess^l qui audita rone du-
 bitaret dubitans palparet et palpans
 crederet ut a nris cordibus o^l dubitacione
 expelleret et dum in mstro suo vulnera
 palpans infidelitatis Plus em in nobis
 incredulitas thome q alioz aduicis ad
 fidem profuit quia dum qe n^l ille ad fi-
 dem palpando redueatur mens nra cu
 dubitacione postposita in fide solidat Et non
 solum nram fidem roborauit s; eam hereti-
 coru errore dicentiu veru corpus ihesum
 non habuisse excludit vnde et leo ipa Duf-
 fecit thome ad fidem apertam uidisse quod
 uidebat s; nobis opatus est ut tangeret
 quod uidebat vnde et greg^l de ipius tho-
 me et alioz eam discipuloz dubitacione
 sic dicit Q^l rone dicitur discipuli tarde
 crederunt nam tam illorū infirmitas q
 nra ut ita dicit firmitas fuit ipa namq;
 re illis dubitantibus per multa argum-
 ta monstrata est que dum nos legentes
 agnoscam^l quid aliud q de corp dubita-
 tione solidam vni em mch maia mag-
 dalena prestauit que cecus credidit q tho-
 mas qui diu dubitauit Ille etenim vulnera
 cicatrices cecigit et de nro pectore dubita-
 tis vulneris amputauit hec greg^l Dispen-
 sacionis aut gratia non excurandi i potest^l
 dom^l qui mortis regna destruxit signa
 mortis delere noluit s; plurius decuss-
 uesigia passiois s; cicatrices vulnerum
 in corpore lia incorruptabili reseruauit
Primo ad astruendam et probandam r-
 surrectiois ac reformacionis et corroboracionis
 discipuloz fidem de sua rone dubias ut
 credam q xpe qui crucifixus fuit in eod^l
 corpore nro resurrexit In eo em q vulnera
 ostendebat manifestabat q idem r-
 surrexerat qui in cruce pependerat vnde luc^l
 Videte manus meas et pedes meos quia
 ego ipe sum Secundo ad emendandam ei

innotetna
sanaret

circa nos dilectorum ut qui misericordias si-
mus adiuti ostensis sue mortis idem
insuetet nosque ad dilectorum rependenda
magis prouocet unde in apoc. Ihu
dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in
sangine suo Tertio ad ostendendam nostram
redemptorem quia illa vulnera fuerunt nostre
redemptionis. . . . omnes signa hinc ysaiah
Ipe vulneratus est propter iniquitates nostras
ideoque misericordias domini cantare no-
cessent si dicant qui redempti sunt a do-
mino qui bonus qui in seculum miseri-
cordia eius Quarto propter nostram edificatorem
et instructorem Si enim in corpore christi glori-
oso etiam manebant signa sue passionis
et nos qui compatiendo eadem vulnera con-
tinue in mente portare et pro eis gratias
agere debemus unde apostolus ait sentite in
uobis quod et in christo ihesu Quinto propter
nostri recordatorem et memoriam apud se semper
retinendam Nequaquam enim nostri obliuiscat
pro quibus sic crudeliter plagatus dimo-
stret hinc in ysaiah Ego tu non obliuiscar
ecce in manibus meis descripsi te Sexto
propter dei patris reconciliatorem ut deus pro-
prios agnoscat humano generi pro quo filius
sic uoluit plagiari hinc apostolus Advocatum
habemus apud patrem ihesum christum iustum
et ipse est propitiatio pro peccatis Nam
pater pro nobis supplicat obedientiam
repentis et quale genus mortis per-
tulit semper ostendens quod est qui
semper modis inueniendi pro nobis unde
beatus Hieronymus Securi accessum habes o homo
ad deum ubi habes filium ante patrem mentem
ante filium filius ostendit patri latus et
vulnera in se ostendit filio pectus et uba
nec ulla potest ibi esse repulsa ubi tot
caritatis occurrunt infirma Septimo
ad impiorum confusorem ut ostensis eis in
iudicio vulneribus denunciet qui iuste
dampnari debeant Unde secundum augustinum co-

vincens eos de peccato sue mortis dicit Ecce
homo quem crucifixus videtis vul-
nera que inflixistis agnoscat latus quod
propinquis quoniam per vos apertum est nec
mirare uoluitis Octavo ad electorum ex-
ultatorem dum in deo suo infirma amoris
proprium quem ad eos habuit videbunt
Nam secundum beatum Augustinum gaudium erit
sanctis videre vulnera in carne christi
gratum per que victor triumphauit de mor-
te et saluauit electos Veniens ergo do-
minus ad iudicium in eadem forma om-
nibus apparebit sicut iustis et iniustis ut iu-
sti videntes quanta et qualia pro eis su-
stinuit in eius amore amplius exardescant
et in laude ac gratias antea proficiant
iniusti vero deterius puniantur confundantur
et pereant pro magis tantis beneficiis in-
grati existerint et largiora beneficia de-
meritis contempserunt Nono ut trium-
phum seu titulum triumphalem et signum
victorie sue omnium ostendat et in
perpetuum triumphet que cum victorem
diaboli per infinita secula demonstrant
verbi gratia uiles pro totius gentis salu-
te fortiter egerit et multis vulneribus pro-
fusus est hostem tamen interfecit eius
que spolia diripuit et victorias sue genti
reportauit Sic illi medicus vis sanari
sine omni cicatrice uel cum cicatricibus
sine omni deformitate Quia quod in signum
sue victorie et pro eo aranda alios ad idem
referuadet sibi cicatrices Ille enim cicatrices
sunt christo non in deformitate sed in magnas
pulchritudinem Unde dicit Aristoteles gra-
tiores in christo super radio solis sunt lac-
tiores Unde etiam secundum augustinum in illo regno
apparebunt in corporibus beatorum martirum
cicatrices vulnerum que pro christi nomine
perulerunt sicut stella in celo sicut
lapis preciosus in anulo sicut flos in
pice et sicut rubeus color in rosa non

em de formitas in eis sed dignitas erit
 et quedam quibus in corpore non corpore
 si uicibus pulchritudo fulgebunt Nec ideo
 nisi ultraque martiribus amputata et abla-
 ta sunt membra sui ipsi membris erunt
 in rine mortuorum si ubi membra ut pre-
 caderent percussa sunt uel secta ibi cari-
 trices si tñ eisdem membris redditis no-
 perditis apparebit **C**onspice nunc dñm
 et considera solita ipsius benignitatem
 humilitate et amore seruo quo uideli-
 monstrat thome et aliis discipulis uuln-
 ut tollat omnem obscuritatem de cordibus
 eorum ad ipsos et max valitate **S**icut igit
 tu eis per aliquam morulam loquens de regno
 dei consolatoria stat et ipi tu eo i lectura m-
 audientes illa uerba exelsa et aspernes
 facie eius pleno gaudio ac decore et gratia
 attende bene eos saluati carai et stantes
Sicut et tu euerent et reuerentia si gaudent
 a longe tñ si forte ma motus faciat te ro-
 cari licet i meritu tandem dicit eis qd i ga-
 lileam uadant et qd ibi eis apparebit sicut
 pmissat **B**enedictione data discessit ab
 eis ipi uero remanserunt ut pñs de ipso fa-
 melia et stabunda si plurimum confortati
Domine ihu xpe qui thome dubi-
 tanti loca clauos et lancee oste-
 disti et eu per dextera et manus remissio-
 ab errore reuocasti da mihi ut tuorum vul-
 neru et passionis semp habens memoria
 dextera et manu hoc est qd qd discretois
 et opus in me fuit totu in seruau tuu
 metum et expendam et tu thoma ostendat
 quia tu es domus meus qui me sanifne
 tuo opasti et deus meus qui me casti-
 ut quod te credentiu salute futua ei p-
 diuisti in me mererit experiri et te lar-
 gente beatus apud te inueni amen
**Quomodo dñs apparuit septem discipulis
 ad mare tiberiads lxxviii capitulum**

Postea facto intervallo temporis ma-
 nifestauit se tñm ihu ad mare
 tiberiads. se uisibilem pbat
 et hoc etiam modo dicit appa-
 rare quod idem est quod manifestat
 nar secus ambro. illud apparet i au-
 potestate est uideri et no uideri. **S**ep-
 tabant simul septem discipuli noc-
 te quadam ut alium habent se pe-
 trus et thomas et nathanael qui
 ut credit frater philippi erat et filii rebe-
 dei se iacobus et iohannes et alii duo quo-
 rum nomina non exprimitur quia sñm quos-
 dam erant minores uel sñm quosdam
 uident fuisse philippus et andreas **E**t pesca-
 bantur in nauu aliena eis accommodata uel
 locata seu alio modo licite accepta quia a
 principio sue conuersiois reliquerat nauem
 et retia **P**escabantur aut licite qd sñm
 augi non fuerunt prohibita ex arte sñm
 licita et concessa uicium natiuū querere sec-
 uata sui apostolatus integritate si qñ unde
 uiterent aliud non haberet **I**te quod
 et paulus scenofactoria artem dicit ut
 tunc natiuū uel ecclie utilitas occurreret
 de labore suo uiuere **E**t sñm greg. nego-
 tium quod ante conuersio sine peccato exiit
 hoc etiam post conuersio reperit culpa no
 fuit quod aut ad peccatum implicat ad hoc
 nate est ut post conuersio animo no uerit
Unde post conuersio sua ad piscationem
 petrus redit matheus no ad thelonia
 non resedit **E**t per totam nocte illam sñm
 septem discipuli in uanu laborauerunt
 et nihil de piscibus ceperunt quia di-
 uini auxilii decore tui carentia nob
 dia p- hoc ideo factum est ut capcio
 sequens manifeste miraculosa appa-
 reteret **P**ostea aut facta per quod intel-
 ligitur gloria rñm domini ihu ap-
 paruit eis stans in littore maris Non